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 I. Wstęp. 
 

Z dniem 1 stycznia 2012r. weszła w życie ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. 

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2016 r., poz. 575). 

Ustawodawca w powyższym akcie prawnym określił m.in. nowe zadania dla 

poszczególnych szczebli samorządu terytorialnego, w tym gminnego. Niniejsze 

sprawozdanie zostało sporządzone na podstawie art. 179 ust.1 w/w ustawy, który 

określa, iż w terminie do dnia 31 marca każdego roku Prezydent Miasta składa 

radzie miasta roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania 

rodziny oraz przedstawia potrzeby związane z realizacją zadań.  

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Piotrkowie Trybunalskim jest instytucją 

odpowiedzialną za realizację zadań z zakresu wspierania rodziny oraz kreowanie 

lokalnej polityki społecznej i rozwój systemu pomocy dla rodziny, przeżywającej 

trudności w wypełnianiu funkcji rodzicielskich na terenie gminy.  

Ta wieloaspektowa praca z rodziną naturalną ma służyć ochronie 

odpowiedniego poziomu życia oraz ograniczyć umieszczanie dzieci w rodzinach 

zastępczych lub w placówkach opiekuńczo-wychowawczych.  

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Piotrkowie Trybunalskim rozpoczął 

i kontynuuje realizację nowych rozwiązań w zakresie wspierania rodziny, kierując 

się dobrem dziecka, dobrem rodziny jako naturalnego środowiska rozwoju 

dziecka, przy współdziałaniu instytucji i organizacji pracujących z dziećmi 

i rodzicami. Wskazane zadania realizowane są w oparciu o założenia 

programowe i ustawowe zawarte w szczególności w poniższych dokumentach: 

 Ustawie z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej 

(t.j. Dz. U. z 2016r. poz. 930);   

 Ustawie z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej (Dz. U. z 2016r. poz.575), 

 Ustawie z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 

(Dz. U. z 2015r., poz. 1390), 

 Ustawie z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2015r. poz. 1286 z późn. 

zm.), 
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 Ustawie z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii                 

(Dz. U. z 2016r. poz. 224 z późn. zm.), 

 Ustawie z dnia 4 lutego 2011r. o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 

(Dz. U. z 2016r. poz. 157) 

 Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Miasta 

Piotrkowi trybunalskiego na lata 2014-2020, 

 Gminnym Programie Wspierania Rodziny w Piotrkowie Trybunalskim na 

lata 2016-2018. 

 

Stworzony system pomocy zakłada, że wsparcie skierowane będzie do całej 

rodziny, a nie wyłącznie do poszczególnych jej członków. Tylko taki rodzaj 

pomocy doprowadzić może bowiem do trwałych zmian w rodzinie 

i przeciwdziałania wyuczonej bezradności. Wsparcie rodziny ma służyć 

odbudowie i podtrzymywaniu umiejętności uczestniczenia w życiu społeczności 

lokalnej i pełnieniu ról społecznych. Podstawą rozwiązywania problemów 

społecznych jest wsparcie rodziny w odbudowie prawidłowych relacji w rodzinie. 

Pomoc rodzinie powinna być w miarę wczesna i mieć charakter profilaktyczny. 

Priorytetem wspierania rodziny jest stworzenie jej odpowiednich warunków 

rozwoju przy wykorzystaniu jej własnych możliwości i zasobów, a nie wyręczanie 

w pełnieniu podstawowych funkcji. 

 

II.  Realizacja zadań wynikających z Gminnego Programu Wspierania 

Rodziny.  

 

Opracowanie Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2016 – 2018 

miało na celu wspieranie rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 

związanych z opieką, wychowaniem i skuteczną ochroną dzieci. Powyższy 

program za okres sprawozdawczy 2016r. został zrealizowany zgodnie z 

założonymi celami: 

1. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodziny; 

2. Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych; 

3. Wsparcie interdyscyplinarne dzieci i rodzin naturalnych. 
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Realizacja w/w zadań możliwa była dzięki współpracy pracowników Miejskiego 

Ośrodka Pomocy Rodziny z placówkami oświatowymi, placówkami służby zdrowia, 

Urzędem Miasta, Sądem Rejonowym, Prokuraturą Rejonową, placówkami wsparcia 

dziennego, placówkami opiekuńczo – wychowawczymi, służbami mundurowymi, 

Miejską Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Zespołem 

Interdyscyplinarnym d.s. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, organizacjami 

pozarządowymi, specjalistami Ośrodka Interwencji Kryzysowej. 

 

 

Ad. 1.  Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i 

rodziny. 
 

Rodzina jest podstawowym środowiskiem funkcjonowania i rozwoju dziecka, które 

powinno zapewnić mu bezpieczeństwo fizyczne, emocjonalne i bytowe. Jeżeli 

w funkcjonowaniu rodziny pojawiają się dysfunkcje, instytucje i służby zobligowane 

są do wspierania rodziny i podjęcia na jej rzecz określonych działań. Mając na 

uwadze powyższe Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w 2016r. wspierał rodziny 

w zabezpieczeniu podstawowych potrzeb bytowych dzieci poprzez:  

a) zapewnienie dzieciom i młodzieży z ubogich rodzin posiłków w szkole,  

b) współorganizowanie i współfinansowanie wypoczynku dzieciom i młodzieży 

z ubogich rodzin,  

c) zapewnienie pomocy rzeczowej i finansowej,  

d) zorganizowanie opieki nad dzieckiem do lat 3. 

 

e)  Zapewnienie dzieciom i młodzieży z ubogich rodzin posiłków 

w szkole. 
 

Zadanie to realizowane było w ramach wieloletniego programu „Pomoc państwa 

w zakresie dożywiania”. W ramach w/w Programu osobie lub rodzinie mógł być 

przyznany zasiłek celowy na posiłek wtedy, gdy dochód na osobę w rodzinie lub 

dochód osoby samotnie gospodarującej nie przekraczał 150% kryterium 

dochodowego (w przypadku rodziny dochód –771zł ).  
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Jednym z zadań priorytetowych prowadzonych przez Zespół Pomocy 

Środowiskom Rodzinnym było dożywianie dzieci w szkołach. W analizowanym 

okresie z tej formy pomocy skorzystało 323 dzieci z tego: 

 

 

Wykres 1 Liczba dzieci korzystających z pomocy w formie dożywiania w placówkach oświatowych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Szkoły
Podstawowe

Gimnazja Przedszkola Szkoły
Ponadgimazjalne

214 

90 

18 
1 
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f)  Współorganizowanie i współfinansowanie wypoczynku dzieciom i 

młodzieży z ubogich rodzin. 
 

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Piotrkowie Trybunalskim, w okresie wakacji 

w roku 2016 zorganizował wypoczynek letni dla dzieci i młodzieży z rodzin, 

znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej i materialnej. 

W drodze przetargu nieograniczonego w dniu 30.05.2016r. zostało wyłonione 

Biuro Podróży Poltur Polska Sp. z o. o. które zorganizowało 14-dniowy wypoczynek 

letni, w miejscowości Rowy, w okresie od 14.08.2016r. do 27.08.2016r. 

Uczestnikami wypoczynku było łącznie 108 dzieci w wieku 7 – 13 lat, w tym: 

- 104 dzieci znajdujących się w strukturze rodzin, korzystających ze wsparcia 

Ośrodka; 

- 4 dzieci pozostających wychowankami Pogotowia Opiekuńczego; 

Koszt jednego skierowania wynosił 1.045,00 zł.  

       Ponadto, w ramach organizacji wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży, 

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie udzielił dla 3 dzieci dofinansowania do 

indywidualnych skierowań na kolonie i obozy  na łączną kwotę 1.040,00 zł. 

Łącznie, wsparciem w formie  wypoczynku letniego i dofinansowania do obozu 

objętych zostało 111 dzieci, na kwotę 113. 900,00zł. 

W ramach współpracy z Kuratorium Oświaty, 56 dzieci z terenu miasta Piotrkowa 

Trybunalskiego, w okresie od 09.07.2016r. do 22.07.2016r. uczestniczyło 

w wypoczynku letnim w miejscowości Radków k. Kudowy Zdrój (Ośrodek 

Wypoczynkowo – Kolonijny „PAFAWAG – ZIELONY LAS”). 

Natomiast 5 dzieci z rodzin wielodzietnych w okresie od 20.07.2016r. do 

02.08.2016r. wypoczywało w Załęczu Wielkim (Ośrodek Szkoleniowo-

Wypoczynkowy ZHP „Nadwarciański Gród”). Organizatorem tego wypoczynku był 

Związek Harcerstwa Polskiego. 

Ponadto, Środowiskowa Świetlica Socjoterapeutyczna „Bartek” zorganizowała 

wypoczynek letni w formie półkolonii w okresie od 27.06.2016r. do 28.08.2016r. 

Uczestnikami półkolonii były dzieci z rodzin objętych pomocą z MOPR. 
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g)  Zapewnienie pomocy rzeczowej i finansowej. 
 

Osobom znajdującym się w trudnej sytuacji finansowej po przeprowadzeniu 

wywiadu środowiskowego została udzielona stosowna pomoc.  

W roku 2016 następującymi formami objęto  2 791 rodzin (w tym 6036 osób) 

w tym: 

-  zasiłkiem stałym  731 osób; 

-  zasiłkiem okresowym  1727 rodzin; 

- zasiłkiem celowym ( w tym w ramach programu dożywiania)  2416 rodzin. 

d) Zorganizowanie opieki nad dzieckiem do lat 3. 
 

Na terenie miasta funkcjonują 3 żłobki, do których w 2016r. uczęszczało łącznie 

141 dzieci do lat 3.  

             Tabela 1. Liczba dzieci uczęszczających do żłobków  w 2016r.  

Lp. NAZWA ŻŁOBKA LICZBA DZIECI 

1. Miejski Żłobek Dzienny 102 

2. Żłobek Villa Bambini 18 

3. Żłobek Raj Malucha 21 

 

Ponadto w Piotrkowie Trybunalskim działają 4 klubiki dziecięce, które w 2016r.   

zapewniały opiekę łącznie 99 dzieciom: 

             Tabela 2. Liczba dzieci uczęszczających do klubików dziecięcych  w 2016r.  

Lp. NAZWA KLUBIKU LICZBA DZIECI 

1. Klubik Dziecięcy Okruszek  16 

2. Klub Dziecięcy Akademia Malucha 15 

3. Klub Dziecięcy Magdalena Jakubiak 53 

4.  Klub Dziecięcy Ready Steady  Go 15 
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Ad. 2.  Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych. 

Powstawanie sytuacji kryzysowej w rodzinie może być spowodowane wieloma 

czynnikami uzależnionymi od funkcjonowania rodziny jak i czynnikami niezależnymi 

od jej członków. Pomoc w sytuacjach kryzysowych może mieć charakter doraźny 

bądź długofalowy. Wychodząc naprzeciw potrzebom rodzin zagrożonych powstaniem 

kryzysu, Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w 2016r. podjął wiele działań 

zmierzających do poprawy sytuacji w tych środowiskach poprzez:  

a)   Zapewnienie opieki asystenta rodzinom przezywającym trudności w 

wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. 
    

       W dniu 28.04.2011 r. Sejm przyjął ustawę o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej. Ustawa ma przede wszystkim na celu pomoc rodzinom, które maja 

kłopoty wychowawcze oraz zmienić system opieki nad dziećmi pozbawionymi opieki 

rodziców. Ustawa wprowadza funkcje tzw. asystenta rodziny, który ma pomagać nie 

tylko w problemach wychowawczych, ale również w codziennych sprawach. 

Celem pracy asystenta jest osiągnięcie przez rodzinę podstawowego poziomu 

stabilności życiowej, która umożliwi jej wychowywanie dzieci. Jego głównym 

zadaniem jest nie dopuszczenie do oddzielenia dzieci od rodziny oraz podjęcie 

działań zmierzających do zażegnania kryzysu w rodzinie. Asystent rodziny kierowany 

jest do pracy z rodzinami w których sytuacja dziecka małoletniego wymaga wsparcia 

zewnętrznego. Rola asystenta rodziny zaczyna się już na etapie profilaktyki. Jego 

zadaniem jest całościowe wspieranie rodzin wychowujących dzieci,  zagrożonych 

różnymi dysfunkcjami. Asystent rodziny w swojej pracy korzysta z pomocy osób 

reprezentujących instytucje i służby, których zadaniem jest pomoc rodzinom.  

         Intensywna praca asystenta jest realizowana również w przypadku czasowego 

umieszczenia przez sąd dziecka poza rodziną biologiczną. Wówczas zadaniem 

asystenta staje się nie tylko praca z rodziną w miejscu zamieszkania ale również 

współpraca z rodziną zastępcza lub koordynatorem rodzinnej pieczy zstępczej, 

odpowiedzialnym za dziecko umieszczone w instytucji sprawującej piecze zastępczą 

oraz z sądem. Powinien on aktywnie uczestniczyć we wszystkich działaniach 

zmierzających do powrotu dziecka do rodziny.   
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W Miejskim Ośrodku Pomocy Rodzinie funkcjonują procedury objęcia rodziny  

wsparciem asystenta rodziny: 

1. Po uzyskaniu informacji o rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo – wychowawczych (dotyczy również rodzin, których 

dziecko zostało umieszczone w pieczy zastępczej), pracownik socjalny 

Zespołu Pomocy Środowiskom Rodzinnym przeprowadza w tej rodzinie 

wywiad środowiskowy i sporządza kontrakt socjalny z rodziną i za zgodą 

rodziny wnioskuje o przydzielenie rodzinie asystenta; 

2. Zespół złożony z pracownika socjalnego Zespołu Pomocy Środowiskom 

Rodzinnym wnioskującego o przydzielenie rodzinie asystenta, psychologa lub  

pedagoga Centrum Wsparcia Rodziny i Dziecka oraz asystenta dokonuje 

analizy sytuacji rodziny i środowiska rodzinnego pod kątem zagrożeń 

w obszarach: socjalno – bytowym, opiekuńczo – wychowawczym, 

i zdrowotnym oraz definiuje zadania dla asystenta rodzinnego w w/w 

obszarach. 

3. Pracownik socjalny, o którym mowa w pkt. 1 występuje do Dyrektora 

z wnioskiem o przydzielenie rodzinie asystenta rodzinnego. 

4. Po zaakceptowaniu przez Dyrektora wniosku o przydzielenie asystenta 

rodziny Kierownik Centrum Wsparcia Rodziny i Dziecka przydziela rodzinie 

asystenta rodziny. 

5. W przypadku uzyskania przez MOPR informacji o małoletniej matce 

opuszczającej MOW, MOS, Schronisko dla Nieletnich lub  Zakład Poprawczy 

pracownik socjalny przeprowadza w tej rodzinie wywiad, a następnie po 

akceptacji Dyrektora MOPR Kierownik CWRiDz przydziela rodzinie asystenta 

rodziny. 

6. Wyznaczony asystent rodziny w terminie 14 dni od dnia otrzymania 

dokumentacji dotyczącej rodziny dokonuje pierwszej wizyty w środowisku 

wspólnie z pracownikiem socjalnym, wnioskującym o przydzielenie asystenta. 

7. Praca z rodziną odbywa się w miejscu zamieszkania, w siedzibie Centrum 

Wsparcia Rodziny i Dziecka, w miejscu wskazanym przez rodzinę, lub 

w miejscu wynikającym z realizacji zadań ujętych w planie pracy, nie rzadziej, 

niż raz na dwa tygodnie. 
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8. Asystent rodziny tworzy plan pracy z rodziną we współpracy z członkami 

rodziny. Plan pracy zawiera zakres realizowanych zadań mających na celu 

przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, a także terminy ich realizacji 

i przewidywane efekty. 

9. Pracownik socjalny kontynuuje pracę socjalną z uwzględnieniem założeń 

zawartych w planie pracy z rodziną. 

10.  Nie rzadziej niż co pół roku Zespół ds. Rodziny powołany przez Kierownika 

CWRiDz dokonuje oceny sytuacji rodziny w oparciu o realizację zadań ujętych 

w planie pracy z rodziną i dokonuje koniecznych modyfikacji tego planu. 

11.  W przypadku zrealizowania planu pracy (zakończenie pracy) z rodziną 

asystent rodziny monitoruje funkcjonowanie rodziny poprzez wizyty kontrolne 

w środowisku przeprowadzane w niezbędnym okresie, nie dłuższym jednak 

niż dwa miesiące od momentu zakończenia pracy z rodziną. 

12. W przypadku rezygnacji lub braku współpracy rodziny z asystentem dalsza 

praca z rodziną odbywa się poprzez wizyty kontrolne w środowisku 

dokonywane przez pracownika socjalnego. 

 

W roku 2016 asystenci rodziny wykonywali następujące zadania: 

1. Opracowanie i realizacja planu pracy z rodziną we współpracy z członkami 

rodziny i w konsultacji z pracownikiem socjalnym, o którym mowa w art. 11 

ust. 1.  

2. Opracowanie, we współpracy z członkami rodziny i koordynatorem rodzinnej 

pieczy zastępczej, planu pracy z rodziną, który jest skoordynowany z planem 

pomocy dziecku umieszczonemu w pieczy zastępczej.  

3. Udzielanie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym 

w zdobywaniu umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa 

domowego.  

4. Udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów socjalnych. 

5. Udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów psychologicznych.  

6. Udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów wychowawczych 

z dziećmi.  

7. Wspieranie aktywności społecznej rodzin.  
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8. Motywowanie członków rodzin do podnoszenia kwalifikacji zawodowych. 

9. Udzielanie pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymywaniu pracy 

zarobkowej.  

10. Motywowanie do udziału w zajęciach grupowych dla rodziców, mających na 

celu kształtowanie prawidłowych wzorców rodzicielskich i umiejętności 

psychospołecznych.  

11. Udzielanie wsparcia dzieciom, w szczególności poprzez udział w zajęciach 

psychoedukacyjnych.  

12. Podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia 

bezpieczeństwa dzieci i rodzin.  

13. Prowadzenie indywidualnych konsultacji wychowawczych dla rodziców 

i dzieci.  

14. Prowadzenie dokumentacji dotyczącej pracy z rodziną.  

15. Dokonywanie okresowej oceny sytuacji rodziny, nie rzadziej niż co pół roku, 

i przekazywanie tej oceny podmiotowi, o którym mowa w art. 17 ust. 1.  

16. Monitorowanie funkcjonowania rodziny po zakończeniu pracy z rodziną.  

17. Sporządzanie, na wniosek sądu, opinii o rodzinie i jej członkach. 

18. Współpraca z jednostkami administracji rządowej i samorządowej, 

właściwymi organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami i osobami 

specjalizującymi się w działaniach na rzecz dziecka i rodziny.  

19. Współpraca z zespołem interdyscyplinarnym lub grupą roboczą, o których 

mowa w art. 9a ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w 

rodzinie (Dz. U. z 2015r., poz. 1390), lub innymi podmiotami, których pomoc 

przy wykonywaniu zadań uzna za niezbędną.  

 

W okresie sprawozdawczym 2016r. w Miejskim Ośrodku Pomocy Rodzinie 

w Piotrkowie Trybunalskim zatrudnionych było trzech asystentów rodziny, którzy 

objęli wsparciem 44 rodziny (w tym 103 dzieci) przeżywające trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo – wychowawczych. 

Z sześcioma rodzinami praca została zakończona, w wyniku aktywnej 

współpracy rodziny z asystentem; plany pracy w całości zostały zrealizowane 

a rodziny zwiększyły swoje umiejętności w zakresie opiekuńczo - wychowawczym 

i usamodzielniły się. Z jedną rodziną praca została zakończona ze względu na 
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zaprzestanie współpracy przez rodzinę, zaś z trzema rodzinami ze względu na 

zmianę miejsca zamieszkania. Natomiast pięć rodzin nie wykazywało chęci zmiany 

własnej sytuacji życiowej. Środowiska rodzinne w okresie styczeń - grudzień 

wizytowane były 1022 razy.  

W celu uzyskania informacji na temat rodziny asystenci podejmowali współpracę 

z takimi instytucjami jak: Sąd Rejonowy (25), przychodnie lekarskie (25), przedszkola 

(12), szkoły (31) oraz świetlice środowiskowe (6). Ponadto dzięki ścisłej współpracy 

z Zespołem Pomocy Środowiskom Rodzinnym możliwe było szybkie reagowanie na 

sytuacje kryzysowe i podejmowanie działań mających na celu ich rozwiązanie. 

Wykres 1 Instytucje, z którymi asystencji rodziny podjęli współpracę mająca na celu uzyskanie informacji na temat 

rodzin. 

 

W siedzibie Centrum Wsparcia Rodziny i Dziecka Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Rodzinie asystenci udzielili różnego rodzaju porad 30 osobom wymagającym pomocy 

i wsparcia. Ponadto praca asystentów opierała się na opracowanych 60 planach 

pracy z rodziną. W okresie styczeń - grudzień 2016r. zostało także sporządzonych 55 

sprawozdań z pracy z rodziną i 23 pisma do Sądu Rejonowego w Piotrkowie Tryb. na 

temat funkcjonowania rodziny przeżywającej trudności. Asystenci współpracowali z 8 

rodzinami, gdzie występowało zjawisko przemocy. Odbyło się 11 Zespołów do Spraw 

Rodziny, na których dokonano okresowej oceny sytuacji 35 rodzin przeżywających 

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo -wychowawczych.  

25 

25 
12 

32 

6 

Sąd

Przychodnie lekarskie

Przedszkola

Szkoły

Świetlice środowiskowe
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Podczas pracy z rodzinami asystenci wiele czasu poświęcali szczególnie 

dzieciom, pomagali im w uzupełnieniu zaległości edukacyjnych oraz uczyli jak 

spędzać czas wolny. W pracy z osobami dorosłymi koncentrowali się 

na kształtowaniu umiejętności opiekuńczo - wychowawczych. Poprzez zabawę, oraz 

wspólne organizowanie czasu rodzice mieli możliwość obserwacji i nauki jak 

aktywnie spędzać czas z dziećmi i nawiązywać z nimi pozytywne relacje. Rodziny 

objęte wsparciem asystentów rodziny nabywały umiejętności radzenia sobie 

z trudnościami dnia codziennego poprzez budowanie systemu wartości oraz wzrost 

samoakceptacji. Praca z rodzinami ukierunkowana była również na zapewnienie 

dzieciom prawidłowego rozwoju. W tym celu rodzice nabywali wiedzę z zakresu 

rozwoju dzieci na poszczególnych etapach ich życia oraz zdobywali umiejętności 

dotyczące określania potrzeb dzieci. Zwiększona świadomość rodziców dotycząca 

nauki przedszkolnej, spowodowała podjęcie starań przez 6 rodzin o zapisanie dzieci 

do przedszkoli, wszystkim tym rodzinom udało się uzyskać miejsce w placówce 

oświatowej.  

W rodzinach objętych wsparciem asystentów wprowadzano podstawowe nawyki 

higieniczne. Zwracano uwagę na zbilansowane żywienie członków rodziny, czego 

skutkiem było wprowadzenie do diety (szczególnie dzieci) pełnowartościowych 

produktów, ograniczając jednocześnie nieracjonalny zakup słodyczy i produktów 

małowartościowych. Rodziny chętnie korzystały również z porad kulinarnych 

asystentów. Wiele czasu asystenci poświęcili na uświadomienie rodzicom 

konieczności korzystania z podstawowej opieki medycznej szczególnie w przypadku 

dzieci. Efektem tej pracy jest zwiększenie kompetencji w zakresie dbania o zdrowie 

dzieci. Rodziny zaczęły korzystać z porad różnych specjalistów, co umożliwiło 

zdiagnozowanie przyczyn nieprawidłowości w funkcjonowaniu dziecka. Praca 

asystentów skoncentrowana była na motywowaniu rodzin do korzystania 

z konsultacji psychologicznych, psychiatrycznych oraz pomocy pedagoga. Dziesięć 

osób z rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny chętnie korzystało z tych formy 

pomocy.  

W rodzinach z problemem alkoholowym koncentrowano się na motywowaniu do 

zachowania abstynencji. Osiem osób podjęło terapię leczenia uzależnienia od 

alkoholu. Przeprowadzone zostały mini wykłady na temat szkodliwości alkoholu oraz 
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skutków jego spożywania. Zwiększyła się świadomość osób zamieszkujących 

z uzależnionym partnerem. 

Z młodzieżą przeprowadzane były rozmowy na temat zapobiegania czynnikom 

sprzyjającym powstawaniu patologii. W tym zakresie w/w zostali uświadomieni 

w kwestii zagrożeń współczesnego świata. Ponadto dostarczona została im wiedza 

na temat zagrożeń tkwiących w środowisku lokalnym tj. skutki palenia nikotyny, 

spożywania alkoholu, oraz zażywania różnego rodzaju środków psychoaktywnych.  

Rodziny poprzez przedstawianie ofert pracy, oraz pomoc w prawidłowym 

przygotowaniu dokumentów aplikacyjnych wspierane były również w aktywnym 

poszukiwaniu pracy. Dwunastu osobom udało się uzyskać zatrudnienie. 

Asystenci prowadzili również pracę pod kątem wdrażania zasad prowadzenia 

gospodarstwa domowego i dbania o porządek w mieszkaniu. W tym zakresie 

widoczne są pozytywne zmiany.  

Nadzorowi asystentów podlegał także budżet domowy ze względu na fakt, iż 

rodziny nie potrafiły gospodarować środkami finansowymi. Siedem rodzin zwiększyło 

swoje kompetencje pod względem właściwego doboru artykułów spożywczych. 

Stosują się także do udzielanych wskazówek i porad w zakresie prowadzenia 

gospodarstwa domowego. Jedna rodzina z pomocą asystenta złożyła wniosek 

o zasądzenie alimentów na rzecz małoletnich dzieci. 

Asystenci podnosili swoje kwalifikacje między innymi poprzez udział  

w cyklicznych spotkaniach z pracownikami socjalnymi w ramach tzw. Zespołów ds. 

Rodziny na których omawiano efekty pracy z rodziną oraz ustalano dalszy plan 

działań na rzecz rodziny, jak również poprzez udział w szkoleniach i konferencjach: 

- dwóch asystentów – szkolenie: „Ochrona danych osobowych”, 

- trzech asystentów - spotkanie na temat programu „Erasmus plus młodzież”. 

-  jeden asystent brał udział w szkoleniu „Doszkalającym dla asystentów rodziny 

i koordynatorów do tej funkcji” 

- dwóch asystentów rodziny w szkoleniu „Asystent jako alternatywna forma pomocy 

rodzinie” 

- dwóch asystentów brało udział w szkoleniu „Superwizja” 
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b)  Działania pracowników socjalnych. 

 

Zespół Pomocy Środowiskom Rodzinnym w analizowanym okresie rozpatrzył  

2.482 sprawy skierowane do tutejszego Ośrodka od mieszkańców miasta oraz 

instytucji takich jak: Sąd Rejonowy, Komenda Miejska Policji, Urząd Miasta, 

Prokuratura Rejonowa itp. Sprawy zgłoszone przez mieszkańców osobiście nie były 

rejestrowane, ponieważ udzielano szczegółowych informacji, a zainteresowane 

osoby kierowane były do właściwego terenowego pracownika w celu udzielenia 

pomocy  w ramach ustawy  o pomocy społecznej. 

W analizowanym okresie pracownicy socjalni zwizytowali 20 660 środowisk 

pozostających w kręgu zainteresowania Ośrodka. W 407 środowiskach prowadzona 

była praca socjalna. W jej ramach, podejmowano współpracę z pedagogami 

szkolnymi, dzielnicowymi, przedstawicielami służby zdrowia oraz różnych innych 

instytucji.   

W analizowanym okresie koordynatorzy uczestniczyli również w 144 wywiadach 

interwencyjnych zgłoszonych do MOPR przez różne instytucje, mieszkańców miasta 

oraz terenowych pracowników socjalnych. Ponadto wspólnie z terenowymi 

pracownikami socjalnymi rozeznali warunki mieszkaniowe 101 stałych zasiłkobiorców 

oraz 21 osób korzystających z usług opiekuńczych. 

W analizowanym okresie na rzecz aktywizacji osób bezrobotnych korzystających 

z pomocy Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Piotrkowie Trybunalskim 

prowadzone były działania obejmujące min.: 

- przekazywanie informacji o ofertach pracy, kursach, szkoleniach, prowadzonych 

przez PUP, CIiPKZ, agencje pracy tymczasowej, rozpropagowanie informacji 

o targach pracy i edukacji;  

- rekrutacja osób do Projektu „PERSPEKTYWY”, realizowanego przez Krajowe 

Stowarzyszenie Wspierania Przedsiębiorczości w zakresie aktywizacji edukacyjno - 

zawodowej osób w wieku 15 - 29 lat pozostających bez pracy, które nie uczestniczą 

w kształceniu oraz do programu „Otwarte drzwi” realizowanego przez Centrum 

Edukacji i Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych – zgłoszono 5 osób;  

    - zorganizowanie wspólnie z Centrum Nauki i Biznesu „Żak” warsztatów dla 
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bezrobotnych kobiet „W jaki sposób przygotować się do rozmowy kwalifikacyjnej” - 

dokonano rekrutacji 20 osób; 

- kierowanie osób bezrobotnych do udziału w projektach, programach integracji 

społeczno - zawodowej, szkoleniach realizowanych przez różne instytucje 

szkoleniowe, w tym:  przekazanie informacji oraz rekrutacja osób do projektu 

„Aktywizacja osób młodych” realizowanego przez Piotrkowskie Centrum Zdrowia 

w Piotrkowie Trybunalskim  ul. Dmowskiego 38 – do projektu zgłoszono 14 osób; 

- kierowanie osób bezrobotnych poniżej 29 roku życia do Agencji Usług 

Oświatowych „OLIMP” do projektu na kursy zawodowe: magazynier, przedstawiciel 

handlowy, prawo jazdy kat. C – skierowano  9 osób. 

- pracownicy socjalni Ośrodka uczestniczyli w szkoleniu zorganizowanym przez 

OHP w Piotrkowie Trybunalskim prowadzonym przez Stowarzyszenie Instytut 

Nowych Technologii w zakresie projektu „ERASMUS”, kierowanego do osób młodych 

do 25 roku życia. 

 

W okresie I-XII 2016r. Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Piotrkowie 

Trybunalskim na rzecz osób bezrobotnych korzystających z pomocy podejmował 

współpracę z instytucjami rynku pracy, tj:  

-  Centrum Edukacji i Pracy Młodzieży OHP w Piotrkowie Trybunalskim. 

W  ramach współpracy pracownicy socjalni przekazywali informacje osobom w wieku 

18 - 25 lat o prowadzonych warsztatach i dokonali rekrutacji osób do uczestnictwa 

w szkoleniach i kursach.  

Ponadto na prośbę Wojewódzkiego Komendanta OHP w Łodzi Miejski Ośrodek 

Pomocy Rodzinie przedstawił opinię w sprawie możliwości utworzenia stacjonarnej 

jednostki opiekuńczo – wychowawczej dla młodzieży. 

- Wojewódzki Urząd Pracy w Łodzi - Centrum Informacji i Planowania Kariery 

Zawodowej (CIiPKZ) w Piotrkowie Trybunalskim. Współpraca w zakresie 

informowania o kursach, zajęciach warsztatowych, a także organizowanym 

poradnictwie psychospołecznym i zawodowym. W ramach współpracy pracownicy 

socjalni przekazywali informacje osobom bezrobotnym korzystającym z pomocy 

finansowej Ośrodka  o prowadzonych warsztatach i dokonali rekrutacji 184 osób do 

uczestnictwa w zajęciach, tj.: „Budowanie planu zawodowego”, „Metody 

poszukiwania pracy”, „Badanie predyspozycji zawodowych i osobowościowych”; 
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- Powiatowy Urząd Pracy w Piotrkowie Trybunalskim – zgłoszono 30 osób 

bezrobotnych, z których 9 osób zostało skierowanych do Krajowego Centrum Pracy - 

Punktu Obsługi Osób Bezrobotnych ul. Narutowicza 94/96, gdzie korzystają  

z działań aktywizacji zawodowej. 

Łącznie w ramach przeciwdziałania długotrwałemu bezrobociu i aktywizacji osób 

bezrobotnych na szkolenia, kursy i zajęcia warsztatowe skierowano 254 osoby. 

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie podjął współpracę z Fundacją Promocji 

i Rozwoju Regionalnego oraz Towarzystwem Przyjaciół Dzieci w ramach projektu 

„Bliżej Siebie”.  

Pracownicy socjalni pomagali realizatorom projektu w rekrutacji uczestników do 

zajęć pozalekcyjnych, które odbywają się codziennie od 1 kwietnia 2016r. w świetlicy 

na ul. Zamurowej 10.  W ramach w/w projektu dzieci mogły korzystać m.in. z: 

- pomocy logopedy, 

- zajęć z języka angielskiego, 

- zajęć komputerowych, 

- korepetycji z języka polskiego,  matematyki  i  języka angielskiego, 

- zabaw i gier integracyjnych. 

W dniu 30.03.2016r. pracownicy Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie 

w Piotrkowie Trybunalskim przeprowadzili dla młodzieży zamieszkującej w Bursie 

Szkolnej Nr 1 warsztaty profilaktyczne dotyczące handlu ludźmi, cyberprzemocy oraz 

komunikacji interpersonalnej. Celem warsztatów było poszerzenie wiedzy 

uczestników na temat różnych aspektów i przejawów cyberprzemocy, handlu ludźmi 

oraz rozwijanie umiejętności rozpoznawania zagrażających sytuacji. W warsztatach 

uczestniczyło 18 uczniów w wieku 16 - 17 lat.  

W ramach współpracy pracownicy socjalni pomagali przy rekrutacji do projektu 

„Aktywizacja osób młodych z kategorii NEET zamieszkałych na obszarze 

województwa łódzkiego” realizowanego przez Piotrkowskie Centrum Zdrowia Sp. 

Z o.o.; 

W ramach współpracy z Aresztem Śledczym w Piotrkowie Trybunalskim 

przeprowadzono spotkanie z osobami skazanymi, uczestniczącymi w programie 

resocjalizacji z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom. Spotkanie miało na celu 

przekazanie skazanym informacji o formach, rodzajach i sposobie uzyskiwania 

pomocy społecznej po opuszczeniu jednostki penitencjarnej. 
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„Tydzień Pomocy Ofiarom Przestępstw”. W ramach w/w akcji  w siedzibie 

Prokuratury Rejonowej w Piotrkowie Trybunalskim w okresie od 22 lutego 2016r. do 

26 lutego 2016r. dyżury pełnili pracownicy socjalni z MOPR. Dodatkowo w siedzibie 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie pełnione były dyżury przez pracownika 

reprezentującego Ośrodek Interwencji Kryzysowej; 

W ramach współpracy z Fundacją „Divine Mercy” Miejski Ośrodek Pomocy 

Rodzinie zgłosił 1510 osób do pomocy w formie żywności w ramach realizacji 

Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020. Żywność wydawana była 

przez w/w Fundację przy ul. Zamurowej 1.  

Ponadto w ramach współpracy ze Stowarzyszeniem WIOSNA Miejski Ośrodek 

Pomocy Rodzinie zgłosił 20 rodzin do pomocy w ramach projektu „Szlachetna 

Paczka” z czego 13 rodzin zostało objętych pomocą.  

Zgodnie z porozumieniem zawartym między PGN Dystrybucja S.A. a Miejskim 

Ośrodkiem Pomocy Rodzinie do pomocy została zgłoszona setka dzieci, 

pierwszoklasistów w ramach projektu „Energetyczny tornister”. 

 Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie skierował do Kościoła Ewangelicznych 

Chrześcijan 94  dzieci do pomocy w formie paczki (49 dziewczynek i 45 chłopców). 

Paczki przekazane były z Holandii, a ich rozdanie połączone było z 30 minutowym 

występem Jasełkowym. 

W związku z Programem Osłonowym "Wspieranie Jednostek Samorządu 

Terytorialnego w Tworzeniu Systemu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie" - 

Edycja 2016r. opracowano wniosek o dofinansowanie projektu pt. „Dzieciństwo warte 

wspomnień”. Projekt Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie „Dzieciństwo warte 

wspomnień” znalazł się na 40 miejscu w Polsce i został zakwalifikowany do 

dofinansowania. Otrzymano dotację w wysokości 21.000,00 zł. 

W ramach powyższego projektu w okresie VII – XII 2016r. zrealizowano szereg 

działań skierowanych do mieszkańców Piotrkowa Trybunalskiego, m.in.:  

- Piknik integracyjny połączony ze spotkaniem  informacyjno- edukacyjnym  dla 

rodziców; 

- wyjazd  do „ Energylandii”, 

- konkurs plastyczny dla uczniów klas I-VI pt. „Rodzina w moich oczach…”., 

- warsztaty komunikacji wewnątrzrodzinnej, 

- zorganizowanie happeningu „Jesteśmy przeciw przemocy”, 
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- wspólne czytanie książek, 

- warsztaty dla młodzieży gimnazjalnej z zakresu zastępowania agresji, 

- wycieczka piesza po obszarze objętym rewitalizacją, 

- zajęcia z robotyki, 

- wycieczka jednodniowa do Centrum Kultury Kopernik w Warszawie dla dzieci  

i rodziców. 

 

c) Prowadzenie konsultacji i poradnictwa specjalistycznego. 

 

Zadanie to było realizowane przez kadrę specjalistów zatrudnioną w Ośrodku 

Interwencji Kryzysowej. Specjaliści udzielali szybkiej i profesjonalnej pomocy 

w  postaci porad prawnych, psychologicznych i pedagogicznych osobom 

znajdującym się w różnego rodzaju sytuacjach kryzysowych i zmagających się 

z problemami w rodzinie. Pomoc była kierowana do osób dorosłych, jak również 

i dzieci. Udzielono łącznie 482 porad: 

- prawnych –  267, 

- psychologicznych –156, 

- pedagogicznych – 43, 

- socjoterapeutycznych – 16.  

 

d) Pomoc prawna. 
 

Mieszkańcy Piotrkowa Trybunalskiego w 2016r. mogli skorzystać z bezpłatnej 

pomocy prawnej z zakresu m.in. prawa pracy, przygotowania do rozpoczęcia 

działalności gospodarczej, prawa cywilnego, spraw karnych, ubezpieczenia 

społecznego oraz spraw administracyjnych, prawa rodzinnego. 

Jednym z punktów udzielających porad prawnych był Ośrodek Interwencji 

Kryzysowej przy Miejskim Ośrodku Pomocy Rodzinie, w którym w okresie 

sprawozdawczym udzielono 267  bezpłatnych porad prawnych.  
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Ponadto na terenie miasta w 2016r. funkcjonowały 3 punkty bezpłatnej pomocy 

prawnej, w których udzielono 1024 porady.  Do skorzystania z powyższego  

uprawnione były: 

- osoby posiadające Kartę Dużej Rodziny, 

- seniorzy po ukończeniu 65 lat, 

- młodzież do 26. roku życia, 

- osoby korzystające z pomocy społecznej oraz kombatanci i weterani, 

- kobiety w ciąży. 

 

    Tabela 3 Liczba porad prawnych udzielonych w bezpłatnych punktach  

Lp. Adres punktu porad prawnych Liczba udzielonych porad w 2016r. 

1. Al. 3 Maja 28/34 223 

2. ul. Konarskiego 2 131 

3. ul. Szkolna 28 670 

 

W roku sprawozdawczym 2016  na terenie miasta udzielono łącznie 1291 

bezpłatnych porad prawnych. 

e) Organizowanie grup wsparcia lub grup samopomocowych. 
 

W ramach Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy  

w Rodzinie w Piotrkowie Trybunalskim od lutego 2016r. do grudnia 2016r. odbywały 

się spotkania grupy wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie.  

Grupa przeznaczona była dla osób, które na co dzień doświadczają przemocy 

fizycznej, psychicznej, seksualnej bądź ekonomicznej i nie potrafią przerwać 

destrukcyjnej relacji. Celem udziału w grupie było otrzymanie wsparcia w bezpiecznej 

atmosferze, gdzie zaufanie do innych ludzi ponownie może zostać odbudowane. 

Spotkania grupy odbywały się raz w miesiącu, a czas trwania spotkania 

obejmował 90 minut poświęconych pracy grupy oraz 30 minut na indywidualne 

konsultacje. Uczestnicy grupy wsparcia mieli szansę doświadczyć i zrozumieć, że 
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doznawana przemoc nie dotyczy wyłącznie ich samych. Służyli sobie wsparciem 

w dostrzeganiu możliwych i alternatywnych rozwiązań problemu przemocy, 

podejmowali próby badania własnych możliwości w tym zakresie. W trakcie spotkań 

omawiane było istnienie przemocy i jej formy, ze szczególnym naciskiem na 

nieobwinianie się za nią. Średnio w spotkaniach uczestniczyło 5 osób. 

 

f) Motywowanie osób i rodzin do zmiany swojej sytuacji poprzez 

zawieranie kontraktów socjalnych. 
 

Pracownicy socjalni w w/w okresie zawarli  77  kontraktów socjalnych 

( z 79 osobami ). Kontrakty dotyczyły przede wszystkim: 

-współpracy z asystentem rodziny, 

- aktywnego poszukiwania pracy,  

- podjęcia leczenia odwykowego, 

- złożenie wniosku na dodatek mieszkaniowy oraz o przydział lokalu z zasobów 

miasta. 

 
 

g) Objęcie rodzin wsparciem wolontariuszy. 

Przy Miejskim Ośrodku Pomocy Rodzinie działa Klub Wolontariusza. 

W analizowanym okresie zarejestrowanych było 15 wolontariuszy  w tym 8 osób 

pracowało bezpośrednio w środowisku w tym : 5 osób pracowało z dziećmi 

w rodzinie i 3 osoby niosły pomoc osobom starszym i niepełnosprawnym. 

Wolontariusze służyli swoją pomocą przy organizacji pikniku integracyjnego 

w ramach projektu „ Dzieciństwo warte wspomnień” realizowanego przez Miejski 

Ośrodek Pomocy Rodzinie. Odbyły się 2 spotkania z wolontariuszami, które 

dotyczyły przede wszystkim pracy wolontarystycznej (efekty, problemy i obowiązki 

wolontariusza oraz om omówienie spraw bieżących). 
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Ad. 3.   Wsparcie interdyscyplinarne dzieci i rodzin naturalnych. 
 

Przez wsparcie Interdyscyplinarne dzieci i rodzin naturalnych należy rozumieć 

zespół działań mających na celu pomoc rodzinie w prawidłowym wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo – wychowawczych oraz podnoszeniu kompetencji rodzicielskich. 

Powyższe działania mogą być prowadzone w formie:  

a. prowadzenie placówek wsparcia dziennego,  

b.  monitorowanie środowisk zagrożonych uzależnieniami, 

c.  zapewnienie pomocy osobom doznającym  przemocy.  

 

a) Prowadzenie placówek wsparcia dziennego. 
 

Zadanie to było realizowane przez Urząd Miasta Piotrkowa Trybunalskiego. 

W II półroczu 2016r. na terenie miasta Piotrków Trybunalski funkcjonowało  

9 placówek wsparcia dziennego, które dysponowały łącznie 300 miejscami dla dzieci 

i młodzieży w wieku 5 – 16 lat. Placówki udzielały pomocy dydaktycznej, 

organizowały dla dzieci czas wolny, zabawę i zajęcia sportowe oraz zapewniały 

rozwój ich zainteresowań. Ponadto organizowały zajęcia socjoterapeutyczne, 

terapeutyczne, kompensacyjne oraz logopedyczne.  Możliwość zapisania dziecka do 

placówki miał każdy rodzic / opiekun prawny dziecka, który potrzebował wsparcia 

w procesie wychowania dziecka oraz chciał podjąć współpracę z pracownikiem 

placówki na rzecz poprawy sytuacji dziecka i swojej rodziny. Łącznie w 2016r. 

z powyższego wsparcia skorzystało 348 dzieci. 
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Tabela 4 Liczba dzieci uczęszczających do placówek wsparcia dziennego 

Lp. Nazwa placówki Adres 

Liczba 

wolnych 

miejsc 

Liczba 

uczęszczających 

dzieci 

1. 
Środowiskowa Świetlica 

Socjoterapeutyczna „Bartek” 
ul. Norwida 4 30 59 

2. 

Środowiskowa Świetlica 

Socjoterapeutyczna „Bartek”; 

oddział „Słoneczko” 

ul. Sienkiewicz 8 30 48 

3. 

Środowiskowa Świetlica 

Socjoterapeutyczna „Bartek”; 

oddział „Tęcza” 

ul. Broniewskiego 5 30 47 

4. 

Środowiskowa Świetlica 

Socjoterapeutyczna „Bartek”; 

oddział „Wierzeje” 

ul. Wrzosowa 8 30 42 

5. 

Oratorium Św. Antoniego 

przy Klasztorze O. o. 

Bernardynów 

ul. Słowackiego 2 80 60 

6. 

Zgromadzenie Córek Maryi 

Współzałożycielki (Siostry 

Salezjanki) 

u. Armii Krajowej 19 25 32 

7. 
Świetlica środowiskowa 

BIEDRONKA 

ul. Poprzeczna 5a m. 

11 
15 25 

8. 
Świetlica środowiskowa 

STARÓWKA 
ul. Zamurowa 10 

      30 25 

9. 
Świetlica środowiskowa 

STOKROTKA 
ul. Wronia 55/59 

30 10 
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b) Monitorowanie środowisk zagrożonych uzależnieniami. 
 

 

W celu realizacji powyższego zadania funkcjonują w Miejskim Ośrodku Pomocy 

Rodzinie procedury monitorowania i wspierania rodzin problemowych. Zgodnie z nimi 

pracownik socjalny po ustaleniu - w trakcie wywiadu środowiskowego - sytuacji 

rodziny, może podjąć następujące działania: wprowadzenie do pracy z rodziną 

asystenta; przeprowadzenie rozmowy z pedagogiem szkolnym, zgłoszenie sprawy 

pielęgniarce środowiskowej lub lekarzowi pierwszego kontaktu, wystąpienie do sądu 

w sprawie wydania zarządzeń opiekuńczych nad dziećmi. Ponadto pracownik jest 

w stałym kontakcie z rodziną, a w przypadku stwierdzenia niewłaściwego 

wykonywania obowiązków opiekuńczych uruchamia procedury w celu pilnego 

umieszczenia dziecka w placówce opiekuńczo-wychowawczej. Podczas pobytu 

dziecka w placówce pracownik socjalny pracuje z rodziną w celu ewentualnego 

powrotu dzieci do domu rodzinnego, a w przypadku powrotu dziecka w dalszym 

ciągu sprawuje nadzór nad funkcjonowaniem rodziny. Dodatkowo angażuje również 

do współpracy z rodziną – kuratora sądowego, dzielnicowego, pedagoga szkolnego 

jak również uczula sąsiadów, aby w przypadku niepokojących sytuacji natychmiast 

informować MOPR, ewentualnie policję.  

 

c) Zapewnienie pomocy osobom doznającym przemocy. 
 

Zespól Interdyscyplnarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

Zarządzeniem NR 355 z dnia 12 sierpnia 2011 roku Prezydent Miasta Piotrkowa 

Trybunalskiego powołał Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania  Przemocy    

w Rodzinie. W skład Zespołu wchodzą przedstawiciele różnych instytucji 

zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie.  Obsługę organizacyjno – 

techniczną Zespołu zapewnia Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie. Jednym z zadań 

Zespołu jest tworzenie grup roboczych w celu rozwiązywania problemów związanych 

z występowaniem przemocy w rodzinie. W 2016 roku do Przewodniczącej Zespołu 

Interdyscyplinarnego wpłynęło 310 „Niebieskich Kart”, które dotyczyły 247 rodzin. 

Odbyło się 1036 spotkań grup roboczych, których członkowie zajmowali się 

problemami występującymi w tych rodzinach. Ponadto odbyły się 4 spotkania 
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członków Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.  

Zorganizowano 2 szkolenia z zakresu superwizji pracy nad przemocą domową dla 

członków grup roboczych (pracowników socjalnych) . 

Program korekcyjno – edukacyjny dla sprawców przemocy domowej. 

W okresie I - VI 2016 przeprowadzono analizę wśród klientów MOPR i OIK 

dotyczącą zapotrzebowania na realizację programu korekcyjno – edukacyjnego dla 

osób stosujących przemoc domową. Ponadto zwrócono się z prośbą o kierowanie 

osób stosujących przemoc w rodzinie do udziału w w/w programie do Sądu, 

Komendy Miejskiej Policji, Prokuratury, członków Zespołu Interdyscyplinarnego ds. 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz do członków grup roboczych. Do 

powyższego programu zgłoszono 12 osób, z których podczas rekrutacji do programu 

zakwalifikowanych zostało 8 osób. Wyłoniona została firma, która poprowadziła 

program korekcyjno – edukacyjny dla osób stosujących przemoc domową. Realizacja 

Programu odbyła się w terminie od 31 sierpnia 2016r. do 23 listopada 2016r. 

Program ukończyło 8 uczestników.   

W dniu 30 listopada 2016 roku odbyło się szkolenie dla pracowników socjalnych 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Piotrkowie Trybunalskim. Szkolenie było 

nagrodą w ramach konkursu Ogólnopolskiego Pogotowia dla Ofiar Przemocy 

w Rodzinie „Niebieska Linia”. W szkoleniu wzięło udział 20 pracowników socjalnych. 
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III.  Podsumowanie. 
 

Określone w założeniach do ustawy działania podejmowane na rzecz rodziny 

powinny dążyć do realizacji celu, jakim jest osiągnięcie przez rodzinę podstawowego 

poziomu stabilności życiowej, która umożliwi jej wychowanie dzieci. Podejmowane 

działania polegać powinny miedzy innymi na prawidłowym: diagnozowaniu 

problemów rodziny, określeniu wspólnie z rodziną jej podstawowych problemów 

i potrzeb, motywowaniu rodziny do współpracy, działań zmierzających do 

pokonywania problemów, sporządzaniu planu pomocy rodzinie, zorganizowaniu 

wsparcia środowiskowego przy współpracy wszystkich zainteresowanych służb 

i instytucji. Ponadto pomocy w poprawie sytuacji życiowej rodziny, w szczególności 

pomocy w usunięciu czynników przeszkadzających w osobistym wychowywaniu 

dzieci (rozwiązywaniu podstawowych problemów socjalnych, psychologicznych 

wychowawczych, pomocy w zdobywaniu umiejętności prawidłowego prowadzenia 

gospodarstwa domowego, wspieranie rodziny w uzyskaniu zatrudnienia 

i podnoszenia kwalifikacji zawodowych). 

Praca z rodziną może przynieść oczekiwane rezultaty, tylko w przypadku 

nieustannej współpracy wszystkich służb powołanych do tego celu.  

Pomoc jaka proponowana jest przez Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie 

i instytucje współpracujące przy realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny 

w pełni zabezpiecza prawidłowe funkcjonowanie rodziny we wszystkich jej 

obszarach. Od prawidłowego funkcjonowania rodziny, uzależnione jest prawidłowe 

funkcjonowanie społeczeństwa jako całości, ponieważ właśnie w rodzinie 

kształtowane są podstawowe zasady współżycia społecznego. Gdy w rodzinie 

pojawia się kryzys, powołuje się do życia sztab specjalistów, którzy wkraczają 

z pomocą nie tylko finansową i rzeczową, ale też doradczą przez: pedagogów w 

szkołach, terapeutów, asystentów rodziny, kuratorów, policję, pielęgniarki 

środowiskowe, pracowników socjalnych, wolontariuszy.  

Ważną rolę odgrywa też dobre rozeznanie środowiska lokalnego m.in. przez 

pracowników socjalnych Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Piotrkowie 

Trybunalskim, przy współpracy z członkami Zespołu Interdyscyplinarnego, oraz 
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Miejską Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, a przede wszystkim 

dobrą komunikacją pomiędzy  nimi.  

Wychodząc naprzeciw problemom rodzin w 2017r. planowane jest wzbogacenie 

dotychczasowych działań o formy pomocy nie realizowane w 2016r. a przewidziane 

w Gminnym Programie Wspierania Rodziny na lata 2016 – 2018. Są to m. in.:  grupa 

wsparcia lub grupa samopomocowa dla rodzin przeżywających trudności lub 

zagrożonych kryzysem oraz możliwość skorzystania przez rodzinę z pomocy innej 

rodziny, tzw. rodziny wspierającej.       


